

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17年 8月 5日

（コード番号：4208 東証第1部・福証）



上場会社名 宇部興産株式会社

（URL <http://www.ube.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 田村 浩章

問合せ先責任者 I R 広報部長 泉原 雅人 TEL (03) 5419 - 6110

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
（内容）

法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
（内容）

連結 (除外) 1社

## 2. 平成18年3月期 第1四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期 第1四半期	133,890	1.2	6,499	125.7	6,166	934.6	3,069	-
17年3月期 第1四半期	132,367	12.5	2,879	163.2	596	-	42	-
(参考) 17年3月期	562,708	10.0	32,312	46.8	23,634	56.1	9,223	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期 第1四半期	3 27	2 97
17年3月期 第1四半期	0 05	- -
(参考) 17年3月期	10 07	9 31

（注）売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の事業環境は、原燃料高や昨年夏場以降続くIT・デジタル市場の調整などのマイナス要因があったものの、アジア経済の好調、セメント内需が前年度比増加に転じていることなどにより、総じて堅調に推移しました。このような状況下、当社の業績は前年同四半期に比べ、増収、大幅増益となりました。

売上高は、原料高や石炭購入価格の高騰を反映し、化成品・樹脂やエネルギー・環境の両セグメントで増収となった他、建設資材セグメントでも増収となりましたが、機械・金属成形セグメントにおいて前年度に実施した修繕船事業の営業譲渡や米国アルミホイール製造会社の解散により減収となったことなどにより、前年同四半期比1.5億円（1.2%）と若干増加の1,338億円に留まりました。

営業利益は、化成品・樹脂セグメントで原料高に対する販売価格への転嫁が順調に進展したことや、機械・金属成形セグメントにおいて北米アルミホイール事業の損益が改善されたことなどにより、前年同四半期比3.6億円（125.7%）と大幅に増加し6.4億円となりました。

経常利益は、営業利益増に加え、受取配当金増加、持分法投資損益の改善等により前年同四半期比5.5億円（934.6%）増の6.1億円となりました。

この結果、四半期純利益につきましても前年同四半期比3.0億円増の3.0億円となりました。

なお、当社の第1四半期は、化成品・樹脂及び機能品・ファイン製品の製造工場の定期修理が第1四半期に集中すること、建設資材セグメントの主力製品であるセメントの需要が下期に偏ること、機械製品の売上計上が年度末に集中することなどの季節要因による影響を受け、他の四半期に比べ低水準となる傾向にあります。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

#### 化成品・樹脂

売上高は、昨年10月、丸善石油化学(株)と折半出資により設立した宇部丸善ポリエチレン(株)にポリエチレン事業を移管したこと等による減収があったものの、原料高を反映した製品全般の価格上昇や合成ゴム、ナイロン樹脂の出荷好調等により、前年同四半期比26億円(7.1%)増の404億円となりました。

営業損益につきましては、前年同四半期は7億円の損失でしたが、良好な需給バランスを背景にスプレッド(製品と原料の値差)が改善したため、25億円増益の17億円の黒字となりました。

#### 機能品・ファイン

売上高は、前年同四半期に極めて好調であったIT・デジタル市場がその後調整局面入りし、引き続きその状態が続いていることなどにより、前年同四半期比4億円(1.9%)減の203億円となりました。

営業利益につきましては、設備増設に伴う減価償却費等諸費用の増加などにより前年同四半期比6億円(28.0%)減の16億円となりました。

#### 建設資材

売上高は、資源リサイクル事業を営業品目化したことに伴いセメント製造工程で処理する廃棄物の有償受入による収益を従来の費用控除から売上計上に変更したことや、内需の堅調によるセメントの増収などにより、前年同四半期比36億円(8.5%)増の459億円となりました。

営業利益につきましては、石炭等燃料価格の上昇によるマイナス要因がありましたが、製品販売価格への一部転嫁、廃棄物処理拡大等によりカバーし前年同四半期比7億円(51.8%)増の21億円となりました。

#### 機械・金属成形

売上高は、修繕船事業を本年3月に営業譲渡したこと等による機械事業の減収と、本年3月の米国アルミホイール製造会社解散に伴う減収などにより、前年同四半期比54億円(21.8%)減の194億円となりました。

営業損益につきましては、前年同四半期は5億円の損失でしたが、アルミホイール事業について米国製造会社の営業損失解消に加えカナダ製造会社でも増益になったこと、機械事業も宇部興産機械(株)の採算性改善などにより増益となったことにより11億円増益の6億円の黒字となりました。

#### エネルギー・環境

売上高は、石炭価格上昇等により前年同四半期比10億円(18.3%)増の66億円となりました。

営業利益につきましては、石炭預り数量の減少等により前年同四半期比1億円(40.0%)減の2億円となりました。

#### その他

売上高、営業利益とも前年同四半期並みの、それぞれ10億円、1億円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第1四半期	704,184	109,794	15.6	116 88
17年3月期 第1四半期	713,321	85,125	11.9	98 04
(参考) 17年3月期	706,686	108,383	15.3	115 30

### 〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は前期末に比べ、現金及び預金・たな卸資産が増加する一方、受取手形及び売掛金・その他流動資産が減少したため、流動資産が4億円増加し、また有形固定資産の減少等により、固定資産が29億円減少した結果、差し引き25億円減少の7,041億円となりました。

負債については、社債の償還による減少71億円などにより、37億円減少し、5,768億円となりました。

株主資本については、当四半期純利益30億円、配当の支払い18億円などにより、差し引き14億円増加し、1,097億円となりました。

### 【参考】平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年5月13日に公表した当期業績予想を現時点では据え置きます。

化成品・樹脂セグメントを始め、好調な需要を背景に計画を上回る状況で推移していますが、今後の環境変化を慎重に見極めながら、適宜見直していきます。

# 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増減 金 額	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	( 資 産 の 部 )		%		%		
流 動 資 産	275,898	39.2	275,421	39.0	477	272,763	38.2
現 金 及 び 預 金	37,927		34,407		3,520	41,626	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	132,245		135,666		3,421	132,615	
た な 卸 資 産	85,230		79,901		5,329	78,368	
そ の 他	20,496		25,447		4,951	20,154	
固 定 資 産	428,269	60.8	431,243	61.0	2,974	440,493	61.8
有 形 固 定 資 産	357,437		360,787		3,350	373,614	
無 形 固 定 資 産	5,411		5,584		173	6,539	
投 資 そ の 他 の 資 産	65,421		64,872		549	60,340	
繰 延 資 産	17	0.0	22	0.0	5	65	0.0
資 産 合 計	704,184	100.0	706,686	100.0	2,502	713,321	100.0
( 負 債 の 部 )							
流 動 負 債	325,360	46.2	320,446	45.4	4,914	343,907	48.2
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	91,419		91,373		46	90,988	
短 期 借 入 金	153,121		149,712		3,409	186,932	
一 年 以 内 に 償 還 す る 社 債	7,420		7,420			12,420	
一 年 以 内 に 償 還 す る 転 換 社 債	19,811		19,811				
そ の 他	53,589		52,130		1,459	53,567	
固 定 負 債	251,501	35.7	260,161	36.8	8,660	267,477	37.5
社 債	9,190		16,300		7,110	26,460	
転 換 社 債	19,900		19,900			39,719	
長 期 借 入 金	184,338		184,812		474	163,353	
退 職 給 付 引 当 金	10,969		11,280		311	12,092	
そ の 他	27,104		27,869		765	25,853	
負 債 合 計	576,861	81.9	580,607	82.2	3,746	611,384	85.7
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	17,529	2.5	17,696	2.5	167	16,812	2.4
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	48,565	6.9	48,565	6.9		43,615	6.1
資 本 剰 余 金	18,449	2.6	18,437	2.6	12	13,461	1.9
利 益 剰 余 金	39,746	5.6	38,589	5.4	1,157	29,396	4.1
再 評 価 積 立 金	510	0.1	520	0.1	10	551	0.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	6,615	0.9	6,857	1.0	242	6,020	0.8
為 替 換 算 調 整 勘 定	3,481	0.5	3,976	0.6	495	7,305	1.0
自 己 株 式	610	0.1	609	0.1	1	613	0.1
資 本 合 計	109,794	15.6	108,383	15.3	1,411	85,125	11.9
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	704,184	100.0	706,686	100.0	2,502	713,321	100.0

# 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕	増減	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
売 上 高		133,890	132,367	1,523	562,708
売 上 原 価		109,242	109,857	615	453,250
売 上 総 利 益		24,648	22,510	2,138	109,458
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		18,149	19,631	1,482	77,146
営 業 利 益		6,499	2,879	3,620	32,312
営 業 外 収 益		3,410	2,260	1,150	10,962
営 業 外 費 用		3,743	4,543	800	19,640
経 常 利 益		6,166	596	5,570	23,634
特 別 利 益		17	420	403	2,201
特 別 損 失		317	338	21	15,050
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,866	678	5,188	10,785
法 人 税 等		2,818	777	2,041	639
少 数 株 主 利 益		21	141	120	923
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		3,069	42	3,027	9,223

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	化成品・ 樹脂	機能品・ ファイン	建設資材	機械・ 金属成形	IT・ 環境	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	40,474	20,361	45,923	19,442	6,635	1,055	133,890		133,890
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,998		706	72	785	163	3,724	(3,724)	
計	42,472	20,361	46,629	19,514	7,420	1,218	137,614	(3,724)	133,890
営業費用	40,703	18,761	44,517	18,843	7,170	1,072	131,066	(3,675)	127,391
営業利益	1,769	1,600	2,112	671	250	146	6,548	(49)	6,499

前第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	化成品・ 樹脂	機能品・ ファイン	建設資材	機械・ 金属成形	IT・ 環境	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	37,779	20,764	42,313	24,848	5,610	1,053	132,367		132,367
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,387	374	709	461	1,864	150	4,945	(4,945)	
計	39,166	21,138	43,022	25,309	7,474	1,203	137,312	(4,945)	132,367
営業費用	39,900	18,915	41,631	25,829	7,057	1,040	134,372	(4,884)	129,488
営業利益(営業損失)	(734)	2,223	1,391	(520)	417	163	2,940	(61)	2,879